
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 20 апреля 2022 г. № 219 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Обращение  

с отходами производства и потребления, в том  

числе с твердыми коммунальными отходами,  

в Республике Тыва на 2018-2026 годы» 

 

 

В соответствии с законами Республики Тыва от 25 декабря 2021 г. № 798-ЗРТ 

«О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Рес-

публики Тыва на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и от                            

13 декабря 2021 г. № 787-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Правительство Республики Тыва         

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Обращение с отхо-

дами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 

в Республике Тыва на 2018-2026 годы», утвержденную постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 28 мая 2018 г. № 280 (далее – Программа), следующие из-

менения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Государственный заказчик Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Государственный заказ-

чик Программы» 

- Министерство лесного хозяйства и природопользования Респуб-

лики Тыва»; 

 



2 

 

б) позицию «Ответственные исполнители Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Ответственные исполни-

тели Программы» 

- Министерство лесного хозяйства и природопользования Рес-

публики Тыва, Министерство жилищно-коммунального хозяй-

ства Республики Тыва»; 

 

в) позицию «Соисполнители Программы» изложить в следующей редакции: 

«Соисполнители Про-

граммы» 

- Министерство образования Республики Тыва, Министерство 

строительства Республики Тыва, Служба по тарифам Респуб-

лики Тыва, органы местного самоуправления (по согласова-

нию)»; 

г) позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в следу-

ющей редакции: 

«Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

- 1. Создание инфраструктуры в сфере обращения с отходами про-

изводства и потребления: 

введение в промышленную эксплуатацию мощностей по обра-

щению с твердыми коммунальными отходами, в том числе по 

утилизации и переработке твердых коммунальных отходов:  

в 2018 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2019 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2020 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2021 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2022 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2023 г. – 0,012 тыс. тонн;  

в 2024 г. – 0,024 тыс. тонн; 

в 2025 г. – 0,036 тыс. тонн; 

в 2026 г. – 0,048 тыс. тонн; 

введение в промышленную эксплуатацию мощностей по обра-

щению с твердыми коммунальными отходами, в том числе по 

обработке (сортировке):  

в 2018 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2019 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2020 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2021 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2022 г. – 0 тыс. тонн;  

в 2023 г. – 0,006 тыс. тонн;  

в 2024 г. – 0,012 тыс. тонн;  

в 2025 г. – 0,018 тыс. тонн; 

в 2026 г. – 0,024 тыс. тонн; 

количество приобретенных экосеток для раздельного сбора: 

в 2018 г. – 0 штук;  

в 2019 г. – 0 штук; 

в 2020 г. – 67 штук; 

в 2021 г. – 35 штук;  

в 2022 г. – 0 штук; 

в 2023 г. – 30 штук; 

в 2024 г. – 0 штук; 

в 2025 г. – 0 штук; 

в 2026 г. – 0 штук; 



3 

 

количество приобретенных контейнеров для твердых комму-

нальных отходов: 

в 2018 г. – 0 штук;  

в 2019 г. – 0 штук;  

в 2020 г. – 130 штук;  

в 2021 г. – 285 штук;  

в 2022 г. – 80 штук;  

в 2023 г. – 150 штук; 

в 2024 г. – 0 штук; 

в 2025 г. – 0 штук; 

в 2026 г. – 0 штук; 

количество приобретенных бункеров для сбора твердых комму-

нальных отходов и крупногабаритных отходов: 

в 2018 г. – 0 штук;  

в 2019 г. – 0 штук;  

в 2020 г. – 0 штук;  

в 2021 г. – 150 штук;  

в 2022 г. – 135 штук;  

в 2023 г. – 0 штук; 

в 2024 г. – 43 штуки; 

в 2025 г. – 45 штук; 

в 2026 г. – 34 штуки; 

количество приобретенной специализированной техники для 

сбора твердых коммунальных отходов:  

в 2018 г. – 0 штук;  

в 2019 г. – 0 штук;  

в 2020 г. – 0 штук;  

в 2021 г. – 41 штука;  

в 2022 г. – 0 штук;  

в 2023 г. – 0 штук; 

в 2024 г. – 0 штук; 

в 2025 г. – 0 штук; 

в 2026 г. – 0 штук. 

2. Формирование комплексной системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами: 

доля направленных на захоронение твердых коммунальных от-

ходов в общей массе образованных твердых коммунальных от-

ходов: 

в 2018 г. – 0 процентов; 

в 2019 г. – 100 процентов; 

в 2020 г. – 100 процентов; 

в 2021 г. – 100 процентов; 

в 2022 г. – 100 процентов; 

в 2023 г. – 100 процентов; 

в 2024 г. – 100 процентов; 

в 2025 г. – 100 процентов; 

в 2026 г. – 100 процентов; 

доля разработанных электронных моделей:  

в 2018 г. – 0 процентов; 

в 2019 г. – 0 процентов; 

в 2020 г. – 100 процентов; 

в 2021 г. – 100 процентов; 



4 

 

в 2022 г. – 100 процентов; 

в 2023 г. – 100 процентов; 

в 2024 г. – 100 процентов; 

в 2025 г. – 100 процентов; 

в 2026 г. – 100 процентов; 

доля населения, охваченного услугой по обращению с твердыми 

коммунальными отходами:  

в 2018 г. – 0 процентов; 

в 2019 г. – 0 процентов; 

в 2020 г. – 40 процентов; 

в 2021 г. – 50 процентов; 

в 2022 г. – 70 процентов; 

в 2023 г. – 80 процентов; 

в 2024 г. – 90 процентов; 

в 2025 г. – 100 процентов; 

в 2026 г. – 100 процентов. 

3. Ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде: 

численность населения, качество жизни которого улучшится в 

связи с рекультивацией наиболее опасных объектов накоплен-

ного вреда окружающей среде, в том числе находящихся в соб-

ственности Российской Федерации:  

в 2018 г. – 0 тыс. человек;  

в 2019 г. – 0 тыс. человек;  

в 2020 г. – 0 тыс. человек; 

в 2021 г. – 5,000 тыс. человек;  

в 2022 г. – 0 тыс. человек;  

в 2023 г. – 0 тыс. человек;  

в 2024 г. – 0 тыс. человек;  

в 2025 г. – 0 тыс. человек; 

в 2026 г. – 0 тыс. человек; 

количество ликвидированных наиболее опасных объектов 

накопленного вреда окружающей среде:  

в 2018 г. – 0 штук;  

в 2019 г. – 0 штук;  

в 2020 г. – 0 штук;  

в 2021 г. – 1 штука;  

в 2022 г. – 0 штук;  

в 2023 г. – 0 штук;  

в 2024 г. – 0 штук;  

в 2025 г. – 0 штук; 

в 2026 г. – 0 штук; 

проведение государственной экологической экспертизы по ре-

культивации отходов комбината «Тувакобальт»:  

в 2018 г. – 0 единиц;  

в 2019 г. – 0 единиц;  

в 2020 г. – 1 единица;  

в 2021 г. – 0 единиц;  

в 2022 г. – 0 единиц;  

в 2023 г. – 0 единиц;  

в 2024 г. – 0 единиц; 

в 2025 г. – 0 единиц; 



5 

 

в 2026 г. – 0 единиц; 

проведение количественного химического анализа в контроль-

ных точках:  

в 2018 г. – 0 единиц;  

в 2019 г. – 0 единиц;  

в 2020 г. – 0 единиц;  

в 2021 г. – 0 единиц;  

в 2022 г. – 3 единицы;  

в 2023 г. – 0 единиц;  

в 2024 г. – 0 единиц; 

в 2025 г. – 0 единиц; 

в 2026 г. – 0 единиц. 

4. Предотвращение негативного воздействия отходов на окружа-

ющую среду и обеспечение санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и территорий: 

количество ликвидированных несанкционированных мест раз-

мещения отходов:  

в 2018 г. – 0 единиц;  

в 2019 г. – 1 единица;  

в 2020 г. – 1 единица;  

в 2021 г. – 1 единица;  

в 2022 г. – 4 единицы;  

в 2023 г. – 1 единица;  

в 2024 г. – 0 единиц; 

в 2025 г. – 0 единиц; 

в 2026 г. – 0 единиц. 

5. Совершенствование системы экологического образования и 

просвещения, повышение уровня экологической культуры и гра-

мотности населения: 

количество населенных пунктов, информированных о системе 

обращения с твердыми коммунальными отходами посредством 

средств массовой информации и раздаточного материала:  

в 2018 г. – 0 процентов; 

в 2019 г. – 0 процентов;  

в 2020 г. – 40 процентов;  

в 2021 г. – 50 процентов;  

в 2022 г. – 60 процентов;  

в 2023 г. – 70 процентов; 

в 2024 г. – 80 процентов;  

в 2025 г. – 90 процентов; 

в 2026 г. – 100 процентов. 

6. Привлечение инвестиций в основной капитал, за исключением 

инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные про-

екты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета: 

объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвести-

ций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и 

бюджетных ассигнований федерального бюджета:  

в 2018 г. – 0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 4565,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 437297,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 35564,1 тыс. рублей; 



6 

 

в 2023 г. – 10657,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 38063,78 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 30935,78 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 12127,4 тыс. рублей. 

Сведения о составе и цифровых значениях целевых показателей 

(индикаторов) Программы приведены в приложении № 1 к 

настоящей Программе»; 

д) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в сле-

дующей редакции:  

 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

- общий объем финансирования Программы составляет 

1 994 383,48 тыс. рублей, из них: 

в 2018 г. – не предусмотрено; 

в 2019 г. – 4 795,90 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 8 215,00 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 437 518,00 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 36 625,10 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 10 855,00 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1 066 085,54 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 412 011,54 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 18 277,40 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 1 485 570,32 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2018 г. – не предусмотрено; 

в 2019 г. – не предусмотрено; 

в 2020 г. – не предусмотрено; 

в 2021 г. – 139 402,80 тыс. рублей; 

в 2022 г. – не предусмотрено; 

в 2023 г. – не предусмотрено; 

в 2024 г. – 971 271,76 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 374 895,76 тыс. рублей; 

в 2026 г. – не предусмотрено; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

437 808,46 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 г. – не предусмотрено; 

в 2019 г. – 4 565,90 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 8 000,00 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 297 894,50 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 35 564,10 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 10 657,00 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 38 063,78 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 30 935,78 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 12 127,40 тыс. рублей; 

средства бюджетов муниципальных образований Республики 

Тыва – 1 924,70 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 г. – не предусмотрено; 

в 2019 г. – 230,00 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 215,00 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 220,70 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 061,00 тыс. рублей; 



7 

 

в 2023 г. – 198,00 тыс. рублей; 

в 2024 г. – не предусмотрено; 

в 2025 г. – не предусмотрено; 

в 2026 г. – не предусмотрено; 

средства внебюджетных источников – 69 080,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2018 г. – не предусмотрено; 

в 2019 г. – не предусмотрено; 

в 2020 г. – не предусмотрено; 

в 2021 г. – не предусмотрено; 

в 2022 г. – не предусмотрено; 

в 2023 г. – не предусмотрено; 

в 2024 г. – 56 750,00 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 6 180,00 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 6 150,00 тыс. рублей»; 

2) раздел IV изложить в следующей редакции:  

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат Программы 

 

Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий Программы, 

составит 1994383,48 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет – 1485570,32 тыс. рублей; 

республиканский бюджет Республики Тыва – 437808,46 тыс. рублей; 

бюджеты муниципальных образований Республики Тыва – 1924,7 тыс. рублей; 

иные источники – 69080 тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств республикан-

ского бюджета Республики Тыва ежегодно уточняется в соответствии с законом о 

республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование мероприятий Программы за счет средств федерального бюд-

жета будет осуществляться в рамках регионального проекта «Чистая страна». Объем 

финансирования ежегодно уточняется в соответствии с федеральным законом о фе-

деральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджетов му-

ниципальных образований Республики Тыва ежегодно уточняется в соответствии с 

принятием бюджетов муниципальных образований на очередной финансовый год. 

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств внебюджет-

ных источников будет осуществляться за счет инвестиционных средств региональ-

ного оператора, который будет установлен по итогам конкурсного отбора среди юри-

дических лиц на присвоение статуса регионального оператора по обращению с твер-

дыми коммунальными отходами в Республике Тыва. 

Субсидии из республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам муници-

пальных образований Республики Тыва на реализацию государственной программы 

Республики Тыва «Обращение с отходами производства и потребления, в том числе 



8 

 

с твердыми коммунальными отходами, в Республике Тыва на 2018-2026 годы» выде-

ляются в соответствии с Порядком предоставления субсидий из республиканского 

бюджета Республики Тыва бюджетам муниципальных образований Республики Тыва 

на реализацию отдельных мероприятий в области обращения с твердыми коммуналь-

ными отходами согласно приложению № 4 к настоящей Программе.»; 

3) приложения № 1-2 изложить в следующей редакции: 



9 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики Тыва 

«Обращение с отходами производства и  

потребления, в том числе с твердыми  

коммунальными отходами, в Республике Тыва  

на 2018-2026 годы 

 

 

С В Е Д Е Н И Я  

о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) государственной  

программы Республики Тыва «Обращение с отходами производства  

и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами,  

в Республике Тыва на 2018-2026 годы» 
 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя (индикатора) с нарастающим итогом 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание инфраструктуры в сфере обращения с отходами производства и потребления 

1.1. Введение в промышленную экс-

плуатацию мощностей по обраще-

нию с твердыми коммунальными от-

ходами, в том числе по утилизации и 

переработке твердых коммунальных 

отходов, нарастающим итогом  

тысяч тонн 0 0 0 0 0 0,012 0,024 0,036 0,048 

1.2. Введение в промышленную экс-

плуатацию мощностей по обраще-

нию с твердыми коммунальными от-

ходами, в том числе по обработке 

(сортировке), нарастающим итогом 

тысяч тонн  0 0 0 0 0 0,006 0,012 0,018 0,024 

1.3. Количество приобретенных эко-

сеток для раздельного сбора 

штук 0 0 67 35 0 30 0 0 0 

  



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4. Количество приобретенных кон-

тейнеров для твердых коммунальных 

отходов 

штук 0 0 130 285 80 150 0 0 0 

1.5. Количество приобретенных бун-

керов для сбора твердых коммуналь-

ных отходов и крупногабаритных от-

ходов 

штук 0 0 0 150 135 0 43 45 34 

1.6. Количество приобретенной спе-

циализированной техники для сбора 

твердых коммунальных отходов 

единиц 0 0 0 41 0 0 0 0 0 

2. Формирование комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами 

2.1. Доля направленных на захороне-

ние твердых коммунальных отходов 

в общей массе образованных твердых 

коммунальных отходов  

процентов 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Доля разработанных электрон-

ных моделей 

процентов 0 0 100 100 100 100 100 100 100 

2.3. Доля населения, охваченного 

услугой по обращению с твердыми 

коммунальными отходами 

процентов 0 0 40 50 70 80 90 100 100 

3. Ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде 

3.1. Численность населения, качество 

жизни которого улучшится в связи с 

рекультивацией наиболее опасных 

объектов накопленного вреда окру-

жающей среде, в том числе находя-

щихся в собственности Российской 

Федерации 

тысяч че-

ловек 

0 0 0 5,000 0 0 0 0 0 

3.2. Количество ликвидированных 

наиболее опасных объектов накоп-

ленного вреда окружающей среде 

штук 0 0 0 1 0 0 0 0 0 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.3. Проведение государственной 

экологической экспертизы по рекуль-

тивации отходов комбината «Тувако-

бальт» 

единиц 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

3.4. Проведение количественного хи-

мического анализа в контрольных 

точках 

единиц 0 0 0 0 3 0 0 0 0 

4. Предотвращение негативного воздействия отходов на окружающую среду  

и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения и территорий 

Количество ликвидированных не-

санкционированных мест размеще-

ния отходов 

единиц 0 1 1 1 5 1 0 0 0 

5. Совершенствование системы экологического образования и просвещения, повышение уровня экологической культуры и грамотности населения 

Количество населенных пунктов, ин-

формированных о системе обраще-

ния с твердыми коммунальными от-

ходами посредством средств массо-

вой информации и раздаточного ма-

териала 

процентов 0 0 40 50 60 70 80 90 100 

6. Привлечение инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных  

монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета 

Объем инвестиций в основной капи-

тал, за исключением инвестиций ин-

фраструктурных монополий (феде-

ральные проекты) и бюджетных ас-

сигнований федерального бюджета 

тысяч руб-

лей 

0 4565,9 8000 437297,3 35564,1 10657 38063,78 30935,78 12127,4 



12 

 

Приложение № 2 

к государственной программе Республики Тыва 

«Обращение с отходами производства и  

потребления, в том числе с твердыми  

коммунальными отходами, 

в Республике Тыва на 2018-2026 годы 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва  

«Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с  

твердыми коммунальными отходами, в Республике Тыва на 2018-2026 годы» 

 

Координатор программы – Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва 

 
Наименование мероприя-

тия <*> 

Источники фи-

нансирования 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам 

2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Приведение в соответ-

ствие с нормативно-право-

вой базой актов, регулиру-

ющих вопросы обращения 

с твердыми коммуналь-

ными отходами (далее – 

ТКО), в том числе: 

итого 1300,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

1300,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Определение норматива 

накопления ТКО на террито-

рии Республики Тыва 

итого 1200,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 республиканский 

бюджет 

1200,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Утверждение пре-

дельных тарифов 

итого 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Организация эффек-

тивной системы управле-

ния отходами, в том 

числе ТКО 

итого 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Проведение инвента-

ризации несанкциониро-

ванных мест размещения 

отходов 

итого 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Создание и развитие  

системы обращения с от-

ходами 

итого 566593,98 0,00 2100,00 292293,20 13989,20 6688,10 145185,54 94971,54 11366,40 

федеральный 

бюджет 

155791,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77895,76 77895,76 0,00 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республиканский 

бюджет 

341722,46 0,00 2100,00 292293,20 13989,20 6688,10 10539,78 10895,78 5216,40 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

69080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56750,00 6180,00 6150,00 

3.1. Приобретение и уста-

новка экосеток для раз-

дельного сбора 

итого 1273,25 0,00 300,00 500,00 0,00 473,25 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

1273,25 0,00 300,00 500,00 0,00 473,25 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Приобретение кон-

тейнеров для сбора ТКО 

итого 24279,65 0,00 700,00 1985,30 1283,90 1230,45 6750,00 6180,00 6150,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

5199,65 0,00 700,00 1985,30 1283,90 1230,45 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

19080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6750,00 6180,00 6150,00 

3.3. Корректировка тер-

риториальной схемы об-

ращения с отходами, в 

том числе с ТКО, в Рес-

публике Тыва и ее элек-

тронной модели 

итого 2847,40 0,00 1100,00 895,50 0,00 851,90 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

2847,40 0,00 1100,00 895,50 0,00 851,90 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

итого 300,00 0,00 0,00 150,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.4. Издание литературы 

по вопросам экологиче-

ского образования и про-

свещения 

республиканский 

бюджет 

300,00 0,00 0,00 150,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. Приобретение бунке-

ров для сбора ТКО и 

крупногабаритных отхо-

дов 

итого 38687,70 0,00 0,00 7680,00 12555,30 0,00 6440,00 6796,00 5216,40 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

38687,70 0,00 0,00 7680,00 12555,30 0,00 6440,00 6796,00 5216,40 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6. Приобретение специ-

ализированной техники 

для сбора ТКО 

итого 281082,40 0,00 0,00 281082,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

281082,40 0,00 0,00 281082,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Строительство объек-

тов в сфере обращения с 

ТКО 

итого 218123,58 0,00 0,00 0,00 0,00 4132,50 131995,54 81995,54 0,00 

федеральный 

бюджет 

155791,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77895,76 77895,76 0,00 

республиканский 

бюджет 

12332,06 0,00 0,00 0,00 0,00 4132,50 4099,78 4099,78 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 

4.1. Строительство 

межмуниципальных ком-

плексных полигонов 

итого 163991,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81995,54 81995,54 0,00 

федеральный 

бюджет 

155791,52 0,00 0,00 0,00 0,00  77895,76 77895,76 0,00 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республиканский 

бюджет 

8199,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4099,78 4099,78 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Разработка проектно-

сметной документации-

комплексов по утилиза-

ции, сортировке и обра-

ботке отходов 

итого 4132,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4132,50 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

4132,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4132,50 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. Строительство мусо-

роперерабатывающего 

завода 

итого 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 

5. Предотвращение нега-

тивного воздействия от-

ходов на окружающую 

среду и обеспечение са-

нитарно-эпидемиологи-

ческого благополучия 

населения 

итого 181638,50 4795,90 4915,00 145224,80 22535,90 4166,90 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

139402,80 0,00 0,00 139402,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

40311,00 4565,90 4700,00 5601,30 21474,90 3968,90 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 1924,70 230,00 215,00 220,70 1061,00 198,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. Ликвидация несанк-

ционированных мест раз-

мещения отходов 

итого 39211,40 4795,90 4615,00 4413,90 21219,70 4166,90 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республиканский 

бюджет 

37286,70 4565,90 4400,00 4193,20 20158,70 3968,90 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 1924,70 230,00 215,00 220,70 1061,00 198,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.1. Ликвидация не-

санкционированного ме-

ста размещения отходов 

в пгт. Каа-Хем Кы-

зылского кожууна Рес-

публики Тыва 

итого 4027,30 4027,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

3797,30 3797,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 230,00 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.2. Ликвидация не-

санкционированных мест 

размещения отходов 

итого 34115,50 0,00 4315,00 4413,90 21219,70 4166,90 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

32420,80 0,00 4100,00 4193,20 20158,70 3968,90 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 1694,70 0,00 215,00 220,70 1061,00 198,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.3. Услуги по вывозу 

блоков с источниками 

ионизирующего излуче-

ния в количестве 22 штук 

итого 768,60 768,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

768,60 768,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.4. Услуги по вывозу 

блоков с источниками 

итого 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ионизирующего излуче-

ния в количестве 15 штук 

с территории республи-

канского казенного пред-

приятия «Авиакомпания 

«Тувинские авиационные 

линии» 

республиканский 

бюджет 

300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. Ликвидация наиболее 

опасных объектов накоп-

ленного вреда окружаю-

щей среде 

итого 142427,10 0,00 300,00 140810,90 1316,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

139402,80 0,00 0,00 139402,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

3024,30 0,00 300,00 1408,10 1316,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2.1. Техническая ре-

культивация отходов 

комбината «Тувако-

бальт» 

итого 140810,90 0,00 0,00 140810,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

139402,80 0,00 0,00 139402,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

1408,10 0,00 0,00 1408,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2.2. Проведение госу-

дарственной экологиче-

ской экспертизы по ре-

культивации отходов 

комбината «Тувако-

бальт» 

итого 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

итого 1316,20 0,00 0,00 0,00 1316,20 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5.2.3. Проведение коли-

чественного химического 

анализа в контрольных 

точках 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

1316,20 0,00 0,00 0,00 1316,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Совершенствование 

системы экологического 

образования и просвеще-

ния, повышение уровня 

экологической культуры 

и грамотности населения 

итого 1350,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 300,00 650,00 300,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

1350,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 300,00 650,00 300,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. Обеспечение подго-

товки и переподготовки 

кадров в области эколо-

гического образования и 

просвещения, а также по 

организации и выполне-

нию мероприятий по об-

ращению с отходами 

итого 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. Организация и прове-

дение экологических ак-

ций, конкурсов, суббот-

ников, выставок, фору-

мов 

итого 1000,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 300,00 300,00 300,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

1000,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 300,00 300,00 300,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

итого 1243351,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 920500,00 316290,00 6561,00 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

7. Создание инфаструк-

туры в сфере обращения 

с отходами производства 

и потребления 

федеральный 

бюджет 

1190376,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 893376,00 297000,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

52975,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27124,00 19290,00 6561,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1. Проведение изыска-

тельных работ, проекти-

рование и экспертиза для 

строительства объектов в 

сфере обращения ТКО 

итого 40951,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18100,00 16290,00 6561,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

40951,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18100,00 16290,00 6561,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.2. Обеспечение строи-

тельства объектов инси-

нераторов для утилиза-

ции отходов 

итого 2400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2400,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

2376,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2376,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

24,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.3. Обеспечение строи-

тельства объектов по ути-

лизации и компостирова-

нию отходов 

итого 600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600000,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

594000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 594000,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6000,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

итого 600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300000,00 300000,00 0,00 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

7.4. Обеспечение строи-

тельства объектов по сор-

тировке и обезврежива-

нию отходов 

федеральный 

бюджет 

594000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 297000,00 297000,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по Программе итого 1994383,48 4795,90 8215,00 437518,00 36625,10 10855,00 1066085,54 412011,54 18277,40 

федеральный 

бюджет 

1485570,32 0,00 0,00 139402,80 0,00 0,00 971271,76 374895,76 0,00 

республиканский 

бюджет 

437808,46 4565,90 8000,00 297894,50 35564,10 10657,00 38063,78 30935,78 12127,40 

местный бюджет 1924,70 230,00 215,00 220,70 1061,00 198,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

69080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56750,00 6180,00 6150,00  

». 

 



22 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

    Исполняющий обязанности  

     заместителя Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                    М. Кара-оол 

 

http://www.pravo.gov.ru/

